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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

Grupi Parlamentar § Partisé Demokratike

Tirang, 4 b/ 4.2/2023

KERKESE

KERKUES: 1/5 E DEPUTETEVE TE KUVENDIT TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE (JO ME PAK SE 28
DEPUTETE), me adresé komunikimi: Kuvendi i
Shqipérisé, Blv. Déshmorét e Kombit Nr. 4, Tirang dhe
e-mail: pd@rithemelimi.com

DREJTUAR: GJYKATHS KUSHTETUESE Tii REPUBLIKES S¥
SHQIPERISE

SUBJEKTE Tii INTERESUARA: KUVENDI 1 SHQIPERISE, me adresé: Bulevardi
“Déshmorét e Kombit”, Tirané;

GJYKATA E POSACME KUNDER KRIMIT TE
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT (GJKKO),
me adresé komunikimi: Rruga “Jordan Misja”, 1000,
Tirang.

PROKURORIA E POSACME KUNDER KRIMIT
TE ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT
(SPAK), me adresé komunikimi: Rruga “Jordan Misja”,
1000, Tirané.

OBJEKTI: 1. Interpretimin pérfundimtar t& Nenit 73, pika 2, &
Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé;

2. Zgjidhjen e konfliktit t&¢ kompetencave ndérmjet

Kuvendit dhe SPAK e GIKKO pér sa i takon ¢éshtjes s¢
hegjes dhe/ose kufizimit t& lirisé s€ Deputetit t&€ Kuvendit
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né c¢do formé&, pa kérkuar e pa marré paraprakisht
autorizimin e Kuvendit;

3. Konstatimin € papajtueshmérisé me Kushtetutén dhe
Marréveshjet Ndérkombétare, t& masave shirénguese t&
sigurimit personal ndaj Deputetit Sali BERISHA, &
kérkuara nga SPAK e t€ vendosura nga GIKKO (me
Vendimet nr. 112, daté 20.10.2023 dhe nr. 117, daté
26.10.2023 t€ Gjvykatés s& Posacme t&€ Shkallés s& Paré
pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar dhe Vendimti
nr. 56, daté 21.11.2023 i Gjykatés s& Posacme t& Apelit
pé&r Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar), pa kérkvar
¢ pa marré paraprakisht autorizimin e Kuvendit;

4, Pezullimin e masave shtrénguese t& sigurimit personal
ndaj Deputetit Sali BERISHA, derisa Gjykata
Kushtetuese t& shprehet me vendim pé&rfundimtar lidhur
me k&té céshtje.

BAZA LIGJORE: Nenet 4/1, 6, 7, 38, pika 2, Neni 73, pika 2, 124, 131 pika

I, germa “¢”, Neni 132, 134 pika 1 germa “c” (&
Kushtetutés s& Republikés s€ Shqipérisé.

Konventa Europiane e t& Drejtave t& Njeriut (KEDNJ),
Nenet 5 dhe 6 paragrafi i paré i saj;

Nenet 118, 119 e vijues t& Rregullores s&¢ Kuvendit, i
ndryshuar.

Nenet 288 ¢ vijues t& Kodit t& Procedures Penale.

E nderuar Zonja Kryetare e Gjykatés Kushtetuese,
Té nderuar anétaré té Gjvkatés Kushtetuese

Ne kérkuesit, me cilésing e 1/5 t& deputetéve t& Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisg, po Ju
parashtrojmé né vijim faktet, provat dhe argumentat ligjore, se pé&rse kemi paragitur kété
kerkesg, e cila né& thelb synon té zgjidh& konfliktin e kompetenca ndérmjet institucionit t&
Kuvendit nga njéra an& dhe pushtetit gjygésor nga ana tjetér, pér sa i pérket hegjes dhe/ose
kufizimit t& liris& ndaj nj& Deputeti, n& t& gjitha format, kur kéto kufizime t& lirisé kryhen nga
pu-shteti' giyqésor pa pyetur, pa kérkuar e pa marré paraprakisht autorizimin ¢ shprehur t€
Kuvendit. .

Nisur nga sa do t& argumentojmé né vijim, ne kérkuesit i kérkojmé gjithashtu Gjykatés
Kushtetuese interpretimin pé&rfundimtar t& Nenit 73, pika 2, t8 Kushtetutés s& Republikés s&
Shgipérisé, né ményré q& konflikte € ngjashme t€ mos pérsériten né t&€ ardhmen.
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